
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1856/2023

Determ. n. 1616 del 27/11/2023

Oggetto: POLIZZE RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI (PERIODO 31.08.2022 - 
31.03.2023. CIG 7444405558) E RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE (PERIODO 
31.08.2022 - 31.03.2023. CIG 74444255D9). IMPEGNO SOMME PER REGOLAZIONE PREMIO. .

IL RESPONSABILE

Visti:
 la  Delibera  n.  47  del  21.12.2022,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  la  Nota  di 

aggiornamento al D.U.P. 2023-2025;
 la  Delibera  n.  48  del  21.12.2022,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione 2023-2025;
 il Provvedimento del Presidente n. 160 del 28.12.2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2023-

2025. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e le attività e 
affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Richiamata la Determinazione n. 1436 del 27.10.2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff 
“Bilancio, Patrimonio e Acquisti”, Dott.ssa Angela Toscani, ha conferito allo scrivente la titolarità dell’incarico  
di E.Q. con responsabilità di direzione dell’Unità organizzativa “Provveditorato e Patrimonio” a cui compete 

Determ. n. 1616 del 27/11/2023 pag. 1/4



(tra  l’altro)  l’adozione  dei  relativi  atti  e  provvedimenti  inerenti  alla  gestione  delle  attività  assicurative 
dell'Ente; 

Vista  la  Determinazione n. 725 del 02.08.2018 con la quale veniva disposto alla compagnia Lloyd’s  
Insurance Company S.A.:

 l'affidamento  dei  servizi  per  i  rischi  assicurativi  Responsabilità  Civile  verso  terzi,  per  il  periodo 
31.08.2018 – 31.03.2023, con polizza n. A7LTY00247J (CIG 7444405558);

 l'affidamento  dei  servizi  per  i  rischi  assicurativi  Responsabilità  Civile  Patrimoniale,  per  il  periodo 
31.08.2018 – 31.03.2023, con polizza n. F1800007059 (CIG 74444255D9);

Rilevato  che  le  summenzionate  polizze  stabiliscono  che  il  premio  annuo  venga  pagato 
anticipatamente in via provvisoria e regolato, alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo, secondo le 
variazioni intervenute durante lo stesso periodo, sulla base degli elementi presi come base per il conteggio  
dello stesso premio;

Dato  atto  che  tali  “Regolazioni  Premio”  sono  liquidate  tramite  Marsh  S.p.A.,  broker  dell’Ente,  a 
seguito delle emissioni da parte dello stesso broker dei relativi carichi per conto delle compagnie interessate;

Considerato che Marsh S.p.A. ha comunicato che sono in corso le emissioni di tali carichi contabili e  
contestualmente ha indicato, a seguito alla verifica della correttezza degli importi richiesti dalle compagnie 
assicurative, l’entità degli importi da liquidare:

  31.959,80: somma necessaria a regolare il premio annuo alla compagnia Lloyd’s Insurance Company€  
S.A. relativo alla polizza RCT/O n. A7LTY00247J (CIG 7444405558), periodo 31.08.2022 – 31.03.2023 
(cfr. comunicazione acquisita al prot. prov. n. 36804 del 23.11.2023);

  2.724,00: somma necessaria a regolare il premio annuo alla compagnia Lloyd’s Insurance Company€  
S.A. relativo alla polizza RC Patrimoniale n. F1800007059 (CIG 74444255D9), periodo 31.08.2022 – 
31.03.2023 (cfr. comunicazione acquisita al prot. prov. n. 37026 del 27.11.2023);

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto  –  al  fine  di  procedere  alla  successiva  liquidazione  delle 
regolazioni premio, tramite Marsh S.p.A., di siffatti importi, come stabilito dalle polizze in parola stipulate da 
questo Ente con la sopra indicata compagnia assicuratrice e in considerazione del fatto che l’importo dei 
carichi contabili all’emissione potrebbe discostarsi leggermente dalle cifre sopra comunicate – di impegnare 
la spesa complessiva di  34.800,00€  come segue:

  32.000,00 per polizza RCT/O n. A7LTY00247J della compagnia Lloyd’s Insurance Company S.E€  
(C.F. 10548370963);

  2.800,00 per polizza RC Patrimoniale n. F1800007059 della compagnia Lloyd’s Insurance Company€  
S.E. (C.F. 10548370963);

Considerato  che il cap. 903 “Regolazione premi assicurativi” presenta una disponibilità finanziaria di 
€ 32.271,68 e che è necessaria l’ulteriore somma   2.528,32€  per coprire l’importo di   34.800,00€  
dovuto per liquidazione delle regolazioni premio in parola; 

Dato atto che, conseguentemente, occorre adeguare le previsioni di spesa dei seguenti capitoli: 
 cap. 903 “Regolazione premi assicurativi”;
 cap. 905 “Spese per risarcimento danni (Franchigie e scoperti di polizza assicurativa)”;

Richiamati:
 l’art. 175, comma 5-quater del D.Lgs. 267/2000, a mente del quale “Nel rispetto di quanto previsto dai  

regolamenti  di  contabilità,  i  responsabili  della  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il  responsabile  
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: a) le variazioni compensative del  
piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del  
medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti  
i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di  
competenza della Giunta…”;

Determ. n. 1616 del 27/11/2023 pag. 2/4



 l’art. 19 del vigente Regolamento di contabilità, il  quale prevede che “Le variazioni di PEG possono 
essere  disposte  sino  al  15  dicembre  di  ciascun  anno  e  sono  di  competenza  dell’organo  esecutivo  
secondo quanto disposto dall’art. 175 del TUEL e dai principi contabili ad eccezione delle variazioni  
compensative fra capitoli  di entrata della medesima categoria e fra capitoli  di spesa del medesimo  
macroaggregato che sono di competenza dei responsabili dei servizi che ne hanno la titolarità…”;

Considerato che, in forza della disposizione normativa e della disposizione regolamentare richiamate, 
la variazione compensativa fra i cap. 903 e 905 può essere disposta dal sottoscritto Responsabile dell'incarico 
di E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”, alla cui struttura tali capitolati sono assegnati, trattandosi di capitoli di 
spesa della medesima Missione – Programma – Titolo – Macroaggregato, come di seguito specificato: 

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2021
1 3 1 10 U.1.10.04.99.000 903 +  2.528,32€

1 3 1 10 U.1.10.05.02.000 905 -  2.528,32€

Dato atto che la spesa relativa alle regolazioni premi verrà sostenuta con i fondi stanziati al capitolo 
di spesa, con apposito impegno di spesa, n. 903 “Regolazione premi assicurativi”;

Viste le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:
 il  D.Lgs.  n°  267/2000  “Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali”  e  successive 

integrazioni e modifiche,
 lo Statuto Provinciale;
 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e di Contabilità;

DISPONE
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata,

.1 di  prendere  atto  che  le  sottoelencate  polizze,  stipulate  da  questo  Ente  con  Lloyd’s  Insurance 
Company S.A., stabiliscono che il premio annuo venga pagato anticipatamente in via provvisoria e 
regolato alla fine di ciascun periodo assicurativo annuo:
 Responsabilità  Civile  verso  terzi  Polizza  n.  A7LTY00247J  (CIG  7444405558),  periodo  di 

regolazione 31.08.2022 – 31.03.2023;
 Responsabilità  Civile  Patrimoniale  Polizza  n.  F1800007059  (CIG  74444255D9),  periodo  di 

regolazione 31.08.2022 – 31.03.2023;

.2 di assumere i sotto indicati impegni necessari per provvedere, tramite Marsh S.p.A. broker dell’ente, 
alla  successiva  liquidazione,  alla  compagnia  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A.,  delle  “Regolazioni 
premio” per un importo totale di Euro 34.800,00:
  32.000,00 per regolare il  premio annuo relativo alla polizza RCT/O n. A7LTY00247J (CIG€  

7444405558), periodo 31.08.2022 – 31.03.2023;
  2.800,00 per regolare il premio annuo relativo alla polizza RC Patrimoniale n. F1800007059€  

(CIG 74444255D9), periodo 31.08.2022 – 31.03.2023;

.3 di dare mandato all’ufficio bilancio di adeguare le previsioni finanziarie, sia di competenza che di 
cassa, come di seguito specificato: 

MIS PR TIT MC PF IV CAP VAR 2021
1 3 1 10 U.1.10.04.99.000 903 +  2.528,32€

1 3 1 10 U.1.10.05.02.000 905 -  2.528,32€

.4 di  fronteggiare  la  spesa  complessiva  di   34.800,00€  al  capitolo  903  “Regolazione  premi 
assicurativi”, assegnato al sottoscritto, con appositi impegni di spesa:

N. CAP Importo 
totale

Esigib il ità 
2023

Esigib il ità 
2024

Esig ibil ità 
2025 o 

successiva

V l ivello COFOG COMP/
FPV

Vincolo

903
Regolazione premio 

32000 32.000,00 - - U.1.10.04.99.
999 

01.01 COMP NO

Determ. n. 1616 del 27/11/2023 pag. 3/4



2022/2023 polizza 
RCT/O

Creditore: Lloyd’s 
Insurance Company 

S.A. (C.F. 
10548370963), 

tramite Marsh S.p.A. 
(C.F. 01699520159)

903
Regolazione premio 

2021/2022 polizza RC 
Patrimoniale

Creditore: Lloyd’s 
Insurance Company 

S.A. (C.F. 
10548370963), 

tramite Marsh S.p.A. 
(C.F. 01699520159)

2.800,00 2.800,00 - - U.1.10.04.99.
999 

01.01 COMP NO

DA’ ATTO
 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale di questa Provincia, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, in osservanza di quanto prescritto dal D.Lgs. 14/03/2013 n° 33 
(“Testo Unico della Trasparenza”);

 che il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle  competenze  assegnate  al 
sottoscritto titolare dell'incarico di E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”, conferito con il  provvedimento 
richiamato in premessa, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1616 del 27/11/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1616 del 27/11/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1856/2023

Oggetto:  POLIZZE RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI (PERIODO 31.08.2022 - 31.03.2023. CIG 
7444405558) E RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE (PERIODO 31.08.2022 - 31.03.2023. 
CIG 74444255D9). IMPEGNO SOMME PER REGOLAZIONE PREMIO.. 

CAP. 903 IMPEGNI N. 2023 / 1079 E 1080

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 28/11/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1616 del 27/11/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  POLIZZE RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI (PERIODO 31.08.2022 - 31.03.2023. CIG 
7444405558) E RESPONSABILITA' CIVILE PATRIMONIALE (PERIODO 31.08.2022 - 31.03.2023. 
CIG 74444255D9). IMPEGNO SOMME PER REGOLAZIONE PREMIO.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/11/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


